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（単位：千円,％）

令和７年度 令和６年度 比較増減 増減率

12,670,000 12,270,000 400,000 3.3

　特定財源 3,605,649 3,484,216 121,433 3.5

　一般財源 9,064,351 8,785,784 278,567 3.2

3,252,162 3,298,432 ▲ 46,270 ▲ 1.4

56,947 54,188 2,759 5.1

52,000 40,495 11,505 28.4

412,031 419,940 ▲ 7,909 ▲ 1.9

2,736,453 2,738,607 ▲ 2,154 ▲ 0.1

611 530 81 15.3

6,510,204 6,552,192 ▲ 41,988 ▲ 0.6

1,043,319 1,127,341 ▲ 84,022 ▲ 7.5

587,371 692,866 ▲ 105,495 ▲ 15.2

1,630,690 1,820,207 ▲ 189,517 ▲ 10.4

（単位：百万円）

予算の規模

会計名

一般会計

介護保険特別会計

後期高齢者医療特別会計

国民健康保険特別会計
（事業勘定）

国民健康保険特別会計
（診療施設勘定）

熊田診療所特別会計

境財産区特別会計

公営企業会計　計

下水道事業会計
（収益的支出、資本的支出）

水道事業会計
（収益的支出、資本的支出）

特別会計　計

R3 R4 R5 R6 R7

年度末市債残高見込額 9,814 8,978 8,798 8,204 7,554

当初予算額 10,874 11,160 12,000 12,270 12,670

9,814
8,978 8,798

8,204
7,554

10,874 11,160 
12,000 12,270 12,670 

0

5,000

10,000

15,000 一般会計当初予算規模
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第３次総合計画（令和５年度～令和９年度）に基づく重点戦略に配慮

基本目標１　未来につなぐ健やかな暮らしを支える

基本目標２　未来につなぐ学びを育む

基本目標３　未来につなぐ賑わいを創出する

基本目標４　未来につなぐ安全・安心な暮らしを守る

基本目標５　未来につなぐ持続可能な行財政運営を築く

　一般会計の予算規模は対前年比4億円、３．３％増の１２６億７千万円となり、合併以降２番目

の規模となりました。

　市道照明ＬＥＤ改修工事や清水川せせらぎ公園整備等の大規模な事業を編成したほか、国の制度

改正に伴う児童手当給付費の増加やシステム標準化対応経費の増加、令和６年人事院勧告に伴う職

員人件費の増加が大きな増額要因となっています。また、人気の高い返礼品を開拓したことにより

ふるさと応援寄附金が好調なことや、人件費増加に伴い南那須地区広域行政事務組合負担金が増加

したことも大きな増額要因となっています。

（主な増額要因　単位：千円）

令和７年度 令和６年度 差額（増額）

○ 道路保全費 112,000 35,000 77,000

○ 都市計画総務費 55,639 4,086 51,553

○ 基幹系システム管理運営費 119,157 35,457 83,700

○ 清水川せせらぎ公園整備費 81,500 9,900 71,600

児童手当給付費 370,930 246,491 124,439

75,382 7,795 67,587

南那須地区広域行政事務組合負担金 1,619,533 1,517,848 101,685

一般職員人件費＋特別職人件費 1,911,860 1,766,843 145,017

ふるさと応援寄附金事業費＋ふるさと応
援基金積立金

予算編成の基本的な考え方

事業内容等
（●：新規　○：一部新規又は拡充）

　　重点戦略　将来を担う子育て支援戦略、健康・長寿戦略、
　　　　　　　　　安心して暮らせる地域づくり・医療戦略、多様で柔軟な共生戦略

　　重点戦略　地域と連携した学力向上戦略、生涯にわたる学び戦略、
　　　　　　　　　スポーツを通した活性化戦略、伝統・文化の活用・継承戦略

　　重点戦略　産業の育成による雇用創出戦略、持続可能な農林漁業育成戦略、
　　　　　　　　　選ばれる観光地域づくり戦略、移住・定住を促す魅力向上戦略

　　重点戦略　地域ぐるみによる安全・安心戦略、災害に強い国土強靭化戦略、
　　　　　　　　　暮らしやすい都市再生戦略、環境に配慮した地域づくり戦略

　　重点戦略　市政への市民参画戦略、費用対効果の高い行財政戦略、
　　　　　　　　　利便性を高めるデジタル戦略
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○ 児童福祉事業費

7,565

ようこそ！なすから赤ちゃん応援事業費

10,065

● なすからこども園運営費

109,215

● なすからこども園施設整備費

27,394

子育て支援センター事業費

6,589

こども医療助成費
76,129

不妊治療助成費
1,150

子育て世代包括支援センター事業総務費
10,210

妊産婦健康診査・産後支援事業費
7,555

○ 学校給食センター運営費

169,194

予　算　の　特　徴

にこにこ保育園とつくし幼稚園を統合したなす
からこども園の運営、同園への給食費の助成

保育園副食費の助成、紙おむつ処理費用の助成
拡充：物価高騰に伴い副食費助成期間を1年延
長　3,072千円

なすからこども園の遊具の整備等

おむつやミルク等の購入に使用できる応援券の
交付、出産・子育て応援給付金の給付

　【主な事業内容】【事業名称】
●：新規　○：一部新規又は拡充

【事業費総額】
（千円）

０歳児から高校３年生相当の年齢までの医療費
の助成

子育て支援センターきらきらにおける子育て中
の親子の相互交流を図る事業の実施

妊産婦健康診査の助成等

調理した給食の配送、給食センター設備等の管
理、給食費や食材購入費の助成
拡充：物価高騰に伴い給食費助成期間を1年延
長　31,526千円

不妊治療の助成

妊娠届から妊娠中の相談、出産後の育児や保育
の相談等

１ 未来につなぐ健やかな暮らしを支える

◇将来を担う子育て支援戦略

・結婚・出産支援の充実、子育て施設の充実、子育て世帯に対する相談・支援体制の充実

◇健康・長寿戦略

・健康づくりの推進、生きがいづくりの推進、高齢者の自立支援

◇安心して暮らせる地域づくり・医療戦略

・地域共生社会の推進、地域包括ケアシステムの推進、那須南病院の機能強化、

医療・介護連携体制の充実

◇多様で柔軟な共生戦略

・女性の活躍推進、誰もが活躍できる環境の推進

◇将来を担う子育て支援戦略

◇健康・長寿戦略
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地域介護予防活動支援事業費

6,747

1,122

健康診査事業費

36,683

後期高齢者医療制度事業費

472,380

社会福祉事業費

15,626

保健衛生総務費

579,132

○
46,771

障がい児支援事業費

126,400

学校給食センター運営費（再掲）

169,194

人権啓発事業費

580

人権・男女共同参画推進事業費

363

パートナーシップ宣誓制度や社会を明るくする
運動等の人権思想の普及啓発の実施

南那須地区広域行政事務組合への病院費負担金

男女共同参画推進の講座等の実施

高齢者の保健事業と介護予防の一体的
実施事業費

ふれあいの里運営費の助成、介護予防サポー
ターの養成

高齢者のフレイル予防や健康づくり事業の実施

高齢者・障がい者・子育て世代等に対する重層
的な支援の実施

高齢者予防接種事業費
インフルエンザ予防接種、肺炎球菌ワクチン接
種等の助成
新規：新型コロナ予防接種の助成 24,600千円

障がい者就労施設からの学校給食用パン購入に
対する助成　31千円

障がいのある児童への通所サービスの支援

後期高齢者健康診査の実施、後期高齢者人間
ドック検診の助成

がん検診や職場等で健診を受ける機会が少ない
若い世代に対するフレッシュ健診等の実施

◇安心して暮らせる地域づくり・医療戦略

◇多様で柔軟な共生戦略

令和７年度から開園する“なすからこども園”
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地域の学校を核とした地方創生事業費

1,231

● 学業指導向上等推進事業費

305

中学生海外派遣事業費

9,600

○ 教育情報ネットワーク整備事業費

138,758

高等学校教育振興事業費

1,258

○ 中学校管理費

27,219

○ 各学校教育振興費

41,032

予　算　の　特　徴

烏山高等学校と連携した烏山学の実施

他の教員に指導・助言できるリーダーを養成す
るスーパーティーチャー育成事業に代わり若手
職員の学習指導全般のスキルアップを図る研修
の実施

海外での体験を通して英語力向上や国際感覚を
養う等のための海外派遣事業の実施

学校用ネットワーク機器の管理運用や整備
新規：学習用タブレットの更新 104,338千円
新規：答案用紙をパソコンに取り込んで採点す
るデジタル採点システムの導入　264千円
新規：児童生徒がタブレットを通してメンタル
ヘルスチェック等を行えるこころの健康観察シ
ステムの導入　663千円

【事業名称】
●：新規　○：一部新規又は拡充

　【主な事業内容】 【事業費総額】
（千円）

市営バス等を利用して烏山高等学校に通学する
生徒の定期券購入費用の助成

中学校施設設備の維持管理
新規：登校しても教室に入ることが難しい生徒
を支援する校内教育支援センターの設置
4,030千円

学習用物品の購入等
新規：体育館用スポットクーラーや大型扇風機
の購入　1,933千円

２ 未来につなぐ学びを育む

◇地域と連携した学力向上戦略
・特色ある学校教育の推進、教育環境の充実、県立烏山高等学校の支援

◇生涯にわたる学び戦略
・多様な学習機会の提供、生涯学習活動拠点の充実

◇スポーツを通した活性化戦略
・スポーツ・レクリエーション活動の充実、スポーツ活動拠点の充実、

スポーツ指導体制の充実

◇伝統・文化の活用・継承戦略
・文化財の有効活用、文化財の保存継承

◇地域と連携した学力向上戦略

◇生涯にわたる学び戦略
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芸術文化活動事業費

1,160

公民館総務費

1,660

烏山図書館運営費＋南那須図書館運営費

81,056

スポーツ協会等活動助成費

7,790

南那須Ｂ＆Ｇ海洋センター管理費

14,407

緑地運動公園管理費＋烏山運動公園管理費

24,397

ユネスコ無形文化遺産活用推進事業費

6,500

ユネスコ無形文化遺産保存事業費

7,738

文化財保護費

8,684

○ 長者ヶ平官衙遺跡保存管理費

2,315

ジオパーク構想推進事業費

1,111

運動公園の維持管理

指定管理委託による運営費

文化祭・南那須地区音楽祭・移動音楽鑑賞教室
への助成

スポーツ協会への助成、ウォーキング大会・マ
ラソン大会・駅伝大会の実施等

プールの学校利用・一般利用に係る管理運営、
施設設備の維持管理

公民館講座の実施

長者ヶ平官衙遺跡附東山道跡の保存・管理
新規：多目的駐車場の補修　2,000千円

山あげ祭実行委員会への助成

烏山山あげ保存会への助成

ジオサイトを活用した校外学習やジオガイド養
成講座の実施

烏山城跡をはじめとした重要文化財の保護・保
存・啓蒙

◇スポーツを通した活性化戦略

◇伝統・文化の活用・継承戦略

中学生海外派遣事業～現地の中学生と交流～

烏山城跡三の丸石垣
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○ 雇用対策事業費

304

○ 商工総務費

1,293

商工団体支援事業費

14,750

中小企業振興対策事業費

7,000

園芸振興事業費

15,000

新規就農総合支援事業費

3,800

森林経営管理制度事業費

7,252

園芸作物パイプハウスや果樹棚の導入費用の助
成

新規就農者への支援金の給付

森林所有者への意向調査・集積計画作成・森林
経営管理（間伐）等の実施

予　算　の　特　徴

市内企業への就職を促進する事業の実施
新規：企業の魅力を紹介するリーフレットの作
成・配布 264千円

なすからブランドの推進、ワークライフバラン
ス推進企業認定事業等の実施
新規：なすからブランド認証業務　352千円

那須烏山商工会への助成、商工会が実施する創
業者支援事業への助成

中小企業等が行う販路拡大・競争力強化・創
業・事業拡大への助成

【事業名称】
●：新規　○：一部新規又は拡充

　【主な事業内容】 【事業費総額】
（千円）

３ 未来につなぐ賑わいを創出する

◇産業の育成による雇用創出戦略

・地元事業者の支援、企業誘致

◇持続可能な農林漁業育成戦略

・農業の担い手の育成支援、稼ぐ農業への転換、森林の整備と木材の有効活用

◇選ばれる観光地域づくり戦略

・地域資源を活用した着地型観光の推進、観光施設等の充実、

観光を牽引する推進体制の強化

◇移住・定住を促す魅力向上戦略

・関係人口の増加、住宅支援策の推進

◇産業の育成による雇用創出戦略

◇持続可能な農林漁業育成戦略

◇選ばれる観光地域づくり戦略
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観光協会支援事業費

12,900

公園等観光施設運営費

12,788

34,219

定住促進対策事業費

7,507

民間賃貸住宅家賃補助事業費

930

○ シティプロモーション事業費

1,080

学生応援事業費

1,100

定住促進住まいづくり事業費

14,205

住宅リフォーム助成事業費

6,022

山あげ会館運営費＋龍門ふるさと民芸
館運営費＋大金駅前観光交流施設運営
費

市民が居住する住宅のリフォームに対する助成

那須烏山市観光協会への助成

観光施設周辺の管理、花立峠憩いの森公園の整
備

移住者ファミリーへの家賃助成

定住奨励のための住宅取得に対する助成

指定管理委託による運営費

新婚世帯を対象とした住宅取得・リフォーム・
賃貸等に対する助成

特設サイトやSNSを活用した魅力発信事業の実
施
新規：ブランディング推進のための職員研修等
939千円

本市出身の市外学生の生活を支援しＵターンや
地元企業への就職推進を図る学生応援ふるさと
便の送付

◇移住・定住を促す魅力向上戦略

龍門ふるさと民芸館 龍門の滝

パイプハウスや果樹棚の導入

費用の助成
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交通安全対策費＋交通安全施設整備費
3,086

防犯施設維持管理費＋防犯施設整備費 防犯灯の維持管理や設置
3,056

消費者行政事業費
5,168

在宅高齢者支援事業費
969

○ 空家対策事業費
14,695

○ 団体営土地改良事業費

31,748

消防団活動費

61,170

災害対策費

1,468

○
33,708

防災無線管理費＋防災行政情報通信管
理費＋防災行政情報通信整備費

防災無線・InfoCanal・Ｊアラートの適正な維
持管理
新規：Ｊアラート改修　22,066千円

予　算　の　特　徴

在宅高齢者用緊急通報装置の設置

消防団員の報酬、消防車両等の管理

消費者被害の早期発見・未然防止・拡大防止を
図る消費生活相談員の配置

交通安全運動の実施、カーブミラーの維持管理
や設置

災害備蓄品の整備、自治会等で組織する自主防
災組織への支援

農業生産基盤の整備、農業水利施設の保全管理
新規：農業用ため池の緊急整備　25,190千円

【事業名称】
●：新規　○：一部新規又は拡充

　【主な事業内容】 【事業費総額】
（千円）

空き家の除却に対する助成等
新規：空き家等実態調査　12,100千円

４ 未来につなぐ安全・安心な暮らしを守る

◇地域ぐるみによる安全・安心戦略

・地域見守りの推進、交通安全の推進

◇災害に強い国土強靱化戦略

・消防力の強化、防災・減災の推進

◇暮らしやすい都市再生戦略

・公園の機能充実、公共交通網の充実、コンパクトシティに向けた中心市街地の再生整備、

ネットワーク道路の充実、安定した水の供給

◇環境に配慮した地域づくり戦略

・地球温暖化対策の推進、廃棄物対策の推進、自然環境の保全

◇地域ぐるみによる安全・安心戦略

◇災害に強い国土強靭化戦略
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○ 防災集団移転促進事業費
31,279

ＪＲ烏山線利用促進事業費

6,739

橋りょう等維持管理費

61,000

道路整備費

273,273

○ 都市計画総務費

55,639

● 清水川せせらぎ公園整備費

81,500

エネルギー対策事業費

3,806

○ 財産管理費

29,041

○ 道路保全費

112,000

主要道路の整備

集団移転の計画策定等
新規：下境地区移転先の用地測量 14,000千円
新規：宮原地区移転先の用地買収 12,000千円

橋りょう等の点検や修繕

通学定期購入の助成、ＪＲ烏山線利用向上委員
会による利用促進事業の実施

都市計画の見直し等
新規：用途地域の見直し等の都市計画の変更業
務　1,760千円
新規：烏山駅を中心とした回遊性の高い市街地
再生に向けた基本構想の検討業務　25,000千
円
新規：烏山駅周辺の用地調査等業務　24,000
千円

個人向け太陽光発電設備等の導入費用の助成

公用車・借地・その他財産の維持管理
新規：ＥＶ導入　1,312千円

道路排水修繕・舗装修繕・区画線修繕等による
市道の維持管理
新規：道路照明ＬＥＤ改修　77,000千円

清水川せせらぎ公園の整備
（令和７年度～令和8年度）

◇暮らしやすい都市再生戦略

◇環境に配慮した地域づくり戦略

整備予定の清水川せせらぎ公園

（令和7年度～令和8年度）

アキュム10周年記念
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広報那須烏山発行費 6,001

○ ホームページ管理運営費

2,031

● なすからSNS管理運営費

10,951

○ まちづくり団体支援事業費

1,940

※「ゼロ予算」で市政懇談会・タウンミーティング・移動市長室等の市民との意見交換を随時実施・募集

総合戦略推進事業費

2,470

ふるさと応援寄附金事業費

25,382

生涯学習施設整備計画策定事業費

7,700

【事業名称】
●：新規　○：一部新規又は拡充

　【主な事業内容】

整備計画の策定（令和６年度～令和７年度）

【事業費総額】
（千円）

ふるさと応援寄附金の確保を図る業務委託等

ＬＩＮＥ拡張ツールを活用した電子申請や電子
決済等の導入

行政区長等を通して配付する広報紙による様々
な行政情報の発信

予　算　の　特　徴

ホームページやSNS等を活用した様々な行政情
報の発信
新規：FAQ（市に多く寄せられる問い合わせと
回答）をホームページに掲載　499千円

まちづくり団体等の地域貢献活動への助成
新規：各種まちづくりに関する協議の場の創設
200千円
新規：地域貢献活動に必要な物品の貸出制度の
創設　499千円

企業版ふるさと納税による寄附が見込める企業
に対して働きかけを行う業務委託

５ 未来につなぐ持続可能な行財政運営を築く

◇市政への市民参画戦略

・行政情報の積極的な発信、広聴活動の充実、協働のまちづくりの推進

◇費用対効果の高い行財政戦略

・行財政基盤の強化、公共施設マネジメントの推進

◇利便性を高めるデジタル戦略

・電子自治体の推進、ICTを活用した市民の利便性の向上

◇市政への市民参画戦略

◇費用対効果の高い行政戦略

◇利便性を高めるデジタル戦略
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○ 社会保障・税番号制度システム整備事業費

28,864

○ 基幹系システム管理運営費

119,157

○ 生活保護総務費

19,660

議会運営事業費

5,073

市民窓口で活用する各種情報システムの運用
新規：全国一律に行われるシステム標準化対応
業務 56,022千円

マイナンバーカードに係るシステム整備、届出
等を書かずに手続きが行えるかんたん窓口や証
明書コンビニ交付の運用
新規：戸籍のふりがな対応業務　4,694千円

議会の運営や行政事務の効率化を図る議会タブ
レットの運用

生活保護の申請等に活用する情報システムの運
用
新規：全国一律に行われるシステム標準化対応
業務　8,000千円

かんたん窓口の運用

タウンミーティング

ふるさと納税

人気の返礼品
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基本目標
事業費総額

（千円）

自立相談支援事業費 生活困窮者の自立推進を図る相談員の配置 2,773

各種障がい者給付等事業費
医療給付・補装具費給付・紙おむつ給付等の様々な支
援 731,105

障がい者福祉タクシー事業費 タクシー券の助成 2,242

老人クラブ活動支援事業費 老人クラブへの助成 1,200

高齢者福祉タクシー事業費 タクシー券の助成 5,566

シルバー人材センター活動支援事業費 シルバー人材センターへの助成 8,460

地域包括支援センター運営費 総合相談・介護予防・認知症支援等業務の実施 39,510

がん患者補整具購入費助成事業 ウィッグ、乳房補整具の助成 462

健康づくり事業費 食育事業・健康マイレージ事業の実施 2,419

放課後児童健全育成事業費 放課後児童クラブの運営 85,381

児童虐待防止対策費 家庭相談員の配置 4,899

各種保育委託事業

私立保育園を利用する保護者への助成、病児保育事
業や食物アレルギー対応事業等の特別保育事業への
助成、市民が市外の保育園を利用するための入所委
託等

544,317

母子福祉事業費
ひとり親世帯の自立支援やＤＶ被害者支援を図る母子
父子自立支援員兼女性相談支援員の配置 5,209

予防接種事業費 各種予防接種の実施 33,697

育児支援事業費
助産師訪問指導の実施、乳児１か月健診・股関節脱臼
検査の助成 1,435

乳幼児健康診査費
4か月・8か月・1歳6か月・3歳児における健診の実施、
1歳・2歳・2歳6か月児における相談の実施 2,155

若者交流事業費 とちぎ結婚支援センター登録の助成 105

中学生部活動・学習サポート事業費
専門の指導者による部活動指導や夏休みを利用した
学習指導の実施 504

奨学基金運営費 高校生・大学生等への奨学資金の給付 4,100

英語コミュニケーション推進事業費 小中学校への外国語指導助手（ＡＬＴ）の配置 22,887

教育支援センター運営費
不登校の児童生徒の自立を促し学校生活への適応を
図るレインボーハウスの運営 8,565

各学校スクールバス運行費 スクールバスの運行 163,490

文化財保護団体等活動支援事業費
獅子舞・太々神楽・塙天祭等の無形民族文化財等保存
団体への助成 195

遺跡公園等管理費
曲田横穴・小志鳥城跡・烏山城跡等の史跡公園等の維
持管理 3,135

文化財調査費 文化財の発掘調査・出土品整理等の実施 8,775

予算の特徴（その他の重点事業　一般会計）

事業名称
●：新規　○：一部新規又は拡充

主な事業内容

１
未
来
に
つ
な
ぐ
健
や
か
な
暮
ら
し
を
支
え
る

２
未
来
に
つ
な
ぐ
学
び
を
育
む
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基本目標
事業費総額

（千円）
事業名称

●：新規　○：一部新規又は拡充
主な事業内容

地域おこし協力隊事業費 地域おこし協力隊の活動費 7,822

農業委員会運営費 農業委員・農地利用最適化推進委員の報酬 20,286

農業振興費 農業公社への助成 4,808

中山かぼちゃブランド力向上支援事業費 中山かぼちゃ新規栽培支援・ＰＲ等の実施 200

八溝そばブランド力向上支援事業費 八溝そばＰＲ等の実施 186

環境保全型農業直接支払支援対策事業費 環境保全型農業実施団体への助成 5,760

中山間地域等直接支払推進事業費 中山間地域の農地保全活動団体への助成 2,063

多面的機能支払交付金事業費 農地保全活動団体への助成 22,236

林道維持管理費
森林環境整備促進基金を活用した林道維持管理の実
施 7,354

元気な森づくり推進事業費 里山林保全活動団体への助成 2,890

森林・山村多面的機能発揮対策事業費 森林等保全活動団体への助成 495

企業立地促進事業費 事業場の設置に対する企業立地奨励金等の交付 6,261

○ 各種公共交通運行管理費
デマンド交通・市営バス・那珂川コミュニティバスの運行
新規：市営バスの走行状況をリアルタイムで表示するバ
スロケーションシステムの導入　416千円

77,797

廃棄物監視員設置事業費 不法投棄防止巡回や廃棄物回収の実施 9,017

塵芥収集処理費
南那須地区広域行政事務組合への処理費負担金、
一般廃棄物の収集運搬の実施 426,817

し尿処理費 南那須地区広域行政事務組合への処理費負担金 121,695

交通指導員活動費 交通指導員による交通安全指導の実施 8,738

運転免許証自主返納者支援事業費 運転免許証返納者へのタクシー券の交付 720

常備消防費 南那須地区広域行政事務組合への消防費負担金 520,825

消防施設管理費 サイレン吹鳴システム・非常備消防団施設の維持管理 9,636

消防施設整備費 非常備消防団の消防車両・施設の整備 7,733

ふれあいの道づくり事業費
市民主体による認定外道路整備への材料費・機材賃借
料の支援 10,000

各種公園管理費 泉公園・清水川せせらぎ公園・一般公園の維持管理 7,508

広報お知らせ版発行費 新聞折込の広報紙による様々な行政情報の発信 7,218

業務系・情報系システム管理運営費
行政事務の効率化を図る庁内デジタル機器の管理運
営 91,283

市税徴収事業費 徴収対策・収納管理や口座振替キャンペーンの実施 14,758

会計管理費 指定金融機関等の支払い手数料の管理等 5,952

５
未
来
に
つ
な
ぐ
持
続
可

能
な
行
財
政
運
営
を
築
く

３
未
来
に
つ
な
ぐ
賑
わ
い
を
創
出
す
る

４
未
来
に
つ
な
ぐ
安
全
・
安
心
な
暮
ら
し
を
守
る
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■ 一般会計総括表

【歳入】★：自主財源 （単位：千円）

令和７年度 構成比 令和６年度 構成比 比較 増減率

1 市税 3,243,019 25.6 3,181,123 25.9 61,896 101.9

2 地方譲与税 136,737 1.1 136,737 1.1 0 100.0

3 利子割交付金 1,000 0.0 800 0.0 200 125.0

4 配当割交付金 9,000 0.1 9,000 0.1 0 100.0

5 株式等譲渡所得割交付金 6,000 0.0 6,000 0.0 0 100.0

6 法人事業税交付金 32,000 0.2 24,000 0.2 8,000 133.3

7 地方消費税交付金 600,000 4.7 600,000 4.9 0 100.0

8 ゴルフ場利用税交付金 37,000 0.3 37,000 0.3 0 100.0

9 環境性能割交付金 10,000 0.1 10,000 0.1 0 100.0

10 地方特例交付金 9,001 0.1 9,001 0.1 0 100.0

11 地方交付税 4,280,000 33.8 4,280,000 34.9 0 100.0

12 交通安全対策特別交付金 1,700 0.0 2,000 0.0 ▲ 300 85.0

13 分担金及び負担金 39,704 0.3 46,696 0.4 ▲ 6,992 85.0

14 使用料及び手数料 35,729 0.3 38,295 0.3 ▲ 2,566 93.3

15 国庫支出金 1,620,843 12.8 1,474,945 12.0 145,898 109.9

16 県支出金 870,943 6.9 831,238 6.8 39,705 104.8

17 財産収入 17,876 0.1 6,829 0.1 11,047 261.8

18 寄附金 50,005 0.4 5,005 0.0 45,000 999.1

19 繰入金 757,423 6.0 553,934 4.5 203,489 136.7

20 繰越金 50,000 0.4 50,000 0.4 0 100.0

21 諸収入 346,620 2.7 281,997 2.3 64,623 122.9

22 市債 515,400 4.1 685,400 5.6 ▲ 170,000 75.2

合計 12,670,000 100.0 12,270,000 100.0 400,000 103.3

　　　自主財源 4,540,376 35.8 4,163,879 33.9 376,497 109.0

　　  依存財源 8,129,624 64.2 8,106,121 66.1 23,503 100.3

※0.1未満の構成比については、0.0と表示しています。
※構成比の計は四捨五入等により一致しない場合があります。

款

一　般　会　計　の　内　訳

市税
25.6%

繰入金
6.0%

財産収入 他
4.2%

譲与税・交付金
6.6%

交付税
33.8%

国・県支出金
19.7%

市債
4.1%

市税

繰入金

財産収入 他

譲与税・交付金

交付税

国・県支出金

市債

自主財源 35.8%

依存財源 64.2%

★

★

★

★

★

★

★

★

★

－　16　－



■ 一般会計総括表

【歳出：目的別】 （単位：千円）

款 令和７年度 構成比 令和６年度 構成比 比較 増減率

1 議会費 128,137 1.0 125,788 1.0 2,349 101.9

2 総務費 1,694,352 13.4 1,375,009 11.2 319,343 123.2

3 民生費 4,268,353 33.7 4,221,659 34.4 46,694 101.1

4 衛生費 1,468,959 11.6 1,371,514 11.2 97,445 107.1

5 労働費 304 0.0 450 0.0 ▲ 146 67.6

6 農林水産業費 342,312 2.7 309,020 2.5 33,292 110.8

7 商工費 364,476 2.9 372,658 3.1 ▲ 8,182 97.8

8 土木費 1,275,178 10.0 1,315,107 10.7 ▲ 39,929 97.0

9 消防費 645,267 5.1 651,443 5.3 ▲ 6,176 99.1

10 教育費 1,282,377 10.1 1,205,053 9.8 77,324 106.4

11 災害復旧費 2,001 0.0 2,001 0.0 0 100.0

12 公債費 1,188,284 9.4 1,310,298 10.7 ▲ 122,014 90.7

13 予備費 10,000 0.1 10,000 0.1 0 100.0

合計 12,670,000 100.0 12,270,000 100.0 400,000 103.3

※0.1未満の構成比については、0.0と表示しています。
※構成比の計は四捨五入等により一致しない場合があります。

一　般　会　計　の　内　訳

議会費
1.0% 総務費

13.4%

民生費
33.7%

衛生費
11.6%

労働費
0.0%

農林水産業費
2.7%

商工費
2.9%

土木費
10.0%

消防費
5.1%

教育費
10.1%

災害復旧費
0.0%

公債費
9.4%

予備費
0.1%

議会費

総務費

民生費

衛生費

労働費

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

教育費

災害復旧費

公債費

予備費
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■ 一般会計総括表

【歳出：性質別】○：義務的経費　△：投資的経費 （単位：千円）

令和７年度 構成比 令和６年度 構成比 比較 増減率

2,406,089 19.0 2,221,571 18.1 184,518 108.3

(うち職員分) 1,995,247 15.7 1,826,987 14.9 168,260 109.2

2,274,174 18.0 1,999,844 16.3 274,330 113.7

87,746 0.7 80,148 0.6 7,598 109.5

1,924,977 15.2 1,743,351 14.2 181,626 110.4

3,003,293 23.7 2,635,880 21.5 367,413 113.9

9,696,279 76.5 8,680,794 70.7 1,015,485 111.7

737,679 5.8 1,035,027 8.5 ▲ 297,348 71.3

2,001 0.0 2,001 0.0 0 100.0

739,680 5.8 1,037,028 8.5 ▲ 297,348 71.3

1,189,237 9.4 1,312,332 10.7 ▲ 123,095 90.6

76,866 0.6 22,676 0.2 54,190 339.0

5,000 0.0 0 0.0 5,000 0.0

772,938 6.1 1,027,170 8.4 ▲ 254,232 75.2

180,000 1.4 180,000 1.4 0 100.0

10,000 0.1 10,000 0.1 0 100.0

2,234,041 17.6 2,552,178 20.8 ▲ 318,137 87.5

合　　　　　計 12,670,000 100.0 12,270,000 100.0 400,000 103.3

5,520,303 43.6 5,277,254 43.0 243,049 104.6

739,680 5.8 1,037,028 8.5 ▲ 297,348 71.3

6,410,017 50.6 5,955,718 48.5 454,299 107.6

※0.1未満の構成比については、0.0と表示しています。
※構成比の計は四捨五入等により一致しない場合があります。

一　般　会　計　の　内　訳

 小　　　計

○ 人 件 費

性質別

物 件 費

維 持 補 修 費

補 助 費 等

○ 扶 助 費

○ 義 務 的 経 費

消 費 的 経 費

△ 投 資 的 経 費

そ
の
他
消
費
的
経
費

消
 
費
 
的
 
経
 
費

 小　　　計

積 立 金

△災害復旧事業費

○ 公 債 費

予 備 費

貸 付 金

繰 出 金

投資及び出資金

△普通建設事業費投
資
的
経
費  小　　　計

人件費
19.0%

扶助費
15.2%

公債費
9.4%

普通建設事業

費
5.8%

災害復旧事業費
0.0%

物件費
18.0%

維持補修費
0.7%

補助費等
23.7%

繰出金
6.1%

貸付金、その他（予備

費、積立金、投資）
2.1% 人件費

扶助費

公債費

普通建設事業費

災害復旧事業費

物件費

維持補修費

補助費等

繰出金

貸付金、その他（予備費、積立金、

投資）
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国民健康保険税 520,603 保険給付費 2,367,563

県支出金 2,437,678
 国民健康保険
 事業費納付金 776,346

繰入金 288,002 保健事業費 39,067

（うち一般会計分） 222,842

診療収入 31,805 総務費 47,965

繰入金 23,446 医業費 8,375

（うち一般会計分） 0

診療収入 13,879 総務費 36,251

繰入金 24,894 医業費 15,491

（うち一般会計分） 23,314

保険料 307,065 総務費 5,089

繰入金 103,227 広域連合納付金 405,199

（うち一般会計分） 103,227

保険料 587,805 保険給付費 2,556,962

繰入金 423,412 地域支援事業費 88,850

（うち一般会計分） 423,412

財産収入 547 管理会費 127

繰入金 1 財産管理費 380

（うち一般会計分） 0

6,510,204 ▲ 0.6

給水収益 551,166 原水・浄水費 118,897
収益的収入及
び支出

　収入 619,053 繰入金 2,113 配水・給水費 66,829 ▲ 1.0

　支出 574,246 （うち一般会計分） 2,113 減価償却費 264,925 ▲ 3.2

企業債 125,000 上水道整備費 249,594
資本的収入及
び支出

　収入 151,467 繰入金 23,364 企業債償還元金 216,940 ▲ 2.6

　支出 469,073 （うち一般会計分） 23,364 ▲ 12.1

下水道使用料 55,780 管きょ費 5,605
収益的収入及
び支出

　収入 360,280 繰入金 200,000 処理場費 82,728 ▲ 11.0

　支出 321,845 （うち一般会計分） 200,000 減価償却費 181,591 ▲ 19.9

企業債 67,700 下水道整備費 62,191
資本的収入及
び支出

　収入 141,381 繰入金 60,000 企業債償還元金 203,335 ▲ 8.4

　支出 265,526 （うち一般会計分） 60,000 ▲ 8.8

28.4

後期高齢者医療 412,031 ▲ 1.9

特別会計及び公営企業会計予算の内訳

（単位:千円）

会　　計　　名 当初予算額
主要事業

増減率(%)
歳入 歳出

合　　　　計

（単位:千円）

主要事業
前年比(%)

収入 支出
会　　計　　名

境財産区 611 15.3

特
別
会
計

▲ 0.1

国民健康保険

事業勘定 3,252,162 ▲ 1.4

診療施設勘定 56,947 5.1

介護保険 2,736,453

熊田診療所 52,000

公
営
企
業
会
計

下水道事業

水道事業

収益的収入及び支出

資本的収入及び支出

収益的収入及び支出

資本的収入及び支出
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（単位：千円）

起債見込額 元金償還見込額

一般会計 8,528,780 8,191,216 515,400 1,160,336 7,546,280

216,940 1,209,577

うち旧簡水分 うち旧簡水分

13,990 16,321

公営企業会計　計 3,482,815 3,240,290 192,700 420,273 3,012,717

合　　　計 12,011,595 11,431,506 708,100 1,580,609 10,558,997

各会計の地方債残高

区　　　　分
令和５年度末

現在高
令和６年度末
現在高見込額

令和７年度中増減見込額 令和７年度末
現在高見込額

1,803,140

水道事業会計 1,437,556 1,301,517 125,000

下水道事業会計 2,045,259 1,938,773 67,700 203,333
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（単位：千円）

財政調整基金 現金 2,671,562 ▲ 638,328 2,033,234

減債基金 現金 203,567 156 203,723

市有施設整備基金
現金・国債・

地方債 2,141,993 2,516 2,144,509

現金 138,660 139 138,799

土地等 61,571 0 61,571

ふるさと応援基金 現金 81,277 ▲ 31,277 50,000

庁舎整備基金 現金 2,382,622 2,383 2,385,005

地域振興基金
現金・国債・

地方債 1,740,000 0 1,740,000

現金 940 0 940

印紙・証紙 1,060 0 1,060

地域福祉基金 現金 252,944 1 252,945

森林環境整備促進基金 現金 44,652 4,138 48,790

富士見台工業団地整備管理基金 現金 34,236 ▲ 1,154 33,082

奨学基金 現金・地方債 398,901 ▲ 3,335 395,566

学校施設整備基金 現金 167,654 409 168,063

図書館振興基金 現金 3,370 4 3,374

10,325,009 ▲ 664,348 9,660,661

国民健康保険財政調整基金 現金 568,769 ▲ 64,632 504,137

国民健康保険高額療養資
金貸付基金

現金 10,067 11 10,078

国民健康保険診療所運営基金 現金 70,067 ▲ 23,364 46,703

熊田診療所
特別会計

熊田診療所運営基金 現金 1,582 ▲ 1,573 9

介護保険
特別会計

介護保険財政調整基金 現金 547,981 548 548,529

境財産区特
別会計

境財産区運営基金 現金・地方債 96,472 0 96,472

1,294,938 ▲ 89,010 1,205,928

11,619,947 ▲ 753,358 10,866,589

各　基　金　残　高

会計別 区分 種別
令和６年度末
現在高見込額

令和７年度中
増減高見込額

令和７年度末
現在高見込額

特別会計小計

合計

一般会計

土地開発基金

収入印紙等購買基金

一般会計小計

国民健康保
険特別会計
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